Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА г.

АДРЕС ИЗЪЯТ районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе председательствующего судьи Золотухиной О.А.

при секретаре Чистовой Ю.В.,

с участием: государственных обвинителей – помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО4, старших помощников прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6,ФИО7

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Доронина В.Е., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТАг.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8 ФИО30, родившегося ДАТА ИЗЪЯТАг. в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего не полное среднее образование, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО8 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДАТА ИЗЪЯТА года, но не позднее 15 часов 42 минут ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время и дата предварительным следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Asus» осуществил выход в сеть Интернет, где через приложение «Вконтакте», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне, получил от неустановленного лица предложение заработка путем совершения раскладки наркотического средства по различным адресам АДРЕС ИЗЪЯТ с целью его последующего сбыта, в связи с чем, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, реализуя который он сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо) путем направления сообщения через приложение «Вконтакте» о своем желании заработать деньги путем раскладки наркотических средств по различным адресам АДРЕС ИЗЪЯТ с целью их последующего незаконного сбыта. При этом по достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ должно было забирать находившиеся по указанным ему неустановленным следствием лицом местам расфасованные по партиям наркотические средства, после чего, с целью последующего сбыта размещать их в тайники по выбранным им самостоятельно адресам, о местонахождении которых затем сообщать неустановленному следствием лицу посредством приложения «Telegram», работающего через сеть Интернет, которое, в свою очередь, должно было осуществлять последующий сбыт наркотических средств. При этом Лицу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полагалось денежное вознаграждение за каждый заложенный пакет с наркотическим средством, выплачиваемое ему неустановленным следствием лицом. Таким образом, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Примерно в ДАТА ИЗЪЯТА года, но не позднее 21 часа 36 минут ДАТА ИЗЪЯТА ФИО8, находясь по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ при помощи принадлежащего ему сотового телефона осуществил выход в сеть Интернет, где через приложение «Вконтакте», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Iphone 5s» получил от неустановленного лица предложение заработка путем совершения раскладки наркотического средства по различным адресам АДРЕС ИЗЪЯТ с целью его последующего сбыта, в связи, с чем в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, реализуя который, он сообщил неустановленному следствием лицу, путем направления сообщения через приложение «Вконтакте» о своем желании заработать денежные средства путем раскладки наркотических средств по различным адресам АДРЕС ИЗЪЯТ с целью их последующего незаконного сбыта. При этом, по достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности ФИО8 должен был забирать находившиеся по указанным ему неустановленным следствием лицом местам расфасованные по партиям наркотические средства, после чего, с целью последующего сбыта, размещать их в тайники по выбранным им самостоятельно адресам о местонахождении которых затем сообщать неустановленному следствием лицу посредством приложения «Telegram», работающего через сеть Интернет, которое, в свою очередь, должно было осуществлять последующий сбыт наркотических средств. При этом ФИО8 полагалось денежное вознаграждение за каждый заложенный пакет с наркотическим средством, выплачиваемое ему неустановленным следствием лицом. Таким образом, ФИО8 и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Неустановленное следствием лицо объединило ФИО8 и ЛицоДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в единую преступную группу под своим руководством, распределив между ФИО8, Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и собой преступные роли, согласно которым Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ должно было забирать находившиеся по указанным ему неустановленным следствием лицом местам в АДРЕС ИЗЪЯТ оптовые партии наркотического средства, после чего, с целью последующего сбыта доставлять их в АДРЕС ИЗЪЯТ, фасовать по более мелким партиям и размещать в тайники по выбранным им самостоятельно адресам, о местонахождении которых затем сообщать неустановленному следствием лицу посредством приложения «Telegram» работающего через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. ФИО8 по достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности, должен был забирать находившиеся по указанным ему неустановленным следствием лицом местам партии наркотического средства, ранее заложенные ЛицомДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, после чего, с целью последующего сбыта размещать их в тайники по выбранным им самостоятельно адресам, о местонахождении которых затем сообщать неустановленному следствием лицу посредством приложения «Telegram» работающего через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», которое, в свою очередь, должно было осуществлять последующий сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. Таким образом, ФИО8, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленное следствием лицо реализуя совместный преступный умысел, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, распределив между собой роли.

Реализуя свои преступные намерения и выполняя отведенную преступную роль Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ -ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 13 часов 10 минут, действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленного следствием лица, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на самолете направился в АДРЕС ИЗЪЯТ с целью приобретения наркотического средства. По прибытию в АДРЕС ИЗЪЯТ в период времени с 13 часов 10 минут ДАТА ИЗЪЯТА. по 02 часа 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ через приложение «Telegram», работающее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленное на его мобильном телефоне «Asus» получил от неустановленного следствием лица, действующего группой лиц по предварительному сговору, направленной на незаконный сбыт наркотических средств информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в крупном размере, расположенном на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место не установлено, которое, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, а также ФИО8 решил забрать с целью последующего сбыта. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору в период времени с 13 часов 10 минут ДАТА ИЗЪЯТА. по 02 часа 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему преступную роль прибыл в неустановленное место на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где из организованного неустановленным следствием лицом тайника забрал пакет с расфасованным в них веществом – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) – наркотическим средством, включенным в Список ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ общей массой не менее 63,267 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, чем выполнил часть отведенной ему роли и преступная группа в лице Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО8 незаконно приобрела у неустановленного лица указанное наркотическое средство с целью его последующего сбыта. Затем Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласно предварительно достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, вышеназванное наркотическое средство стал хранить при себе с целью дальнейшего перемещения в АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выполняя отведенную ему часть преступной роли переместил по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ где в период времени с 02 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТАг. по 20 часов 05 минут ДАТА ИЗЪЯТАг. стал его хранить по указанному адресу, а также расфасовал с использованием весов по указанию неустановленного лица, приобретенные наркотические средства в упаковочный материал для осуществления закладок с целью последующего сбыта. После этого Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, а также ФИО8 с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 10 минут осуществил закладку имеющегося у него расфасованного наркотического средства общей массой не менее 11,945 грамма по различным адресам АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно: на участке местности, расположенном в овраге - за кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на участке местности между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, а также на участке местности около гаражей, расположенных напротив АДРЕС ИЗЪЯТ. При этом Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ делал записи об организованных им тайниках с наркотическими средствами в свой мобильный телефон «Asus» и сообщил о местах совершенных закладок с наркотическим средством неустановленному лицу, действующему с ним по предварительному сговору путем направления сообщения посредством приложения «Telegram», работающего через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью их последующего сбыта. В процессе совершения вышеуказанных преступных действий, ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 10 минут около дома АДРЕС ИЗЪЯТ Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ было задержано сотрудниками полиции, а наркотические средства, заложенные на участке местности между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ по ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, а также на участке местности около гаражей, расположенных напротив АДРЕС ИЗЪЯТ были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенных осмотров мест происшествия ДАТА ИЗЪЯТА.в период времени с 05 часов 10 минут по 06 часов 10 минут. Кроме того, в ходе проведенного с участием Лица ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ осмотра места происшествия ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 05 минут, а именно квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками полиции изъято наркотическое средство, которое является смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) – наркотическим средством, включенным в Список ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТАг. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ -общей массой не менее 54,322 грамма ранее полученным при вышеуказанных обстоятельствах с целью сбыта, что, согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ является крупным размером, которое Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ хранил в период времени с ДАТА ИЗЪЯТАг. по 20 часов 05 минут ДАТА ИЗЪЯТАг. в вышеуказанной квартире с целью незаконного сбыта.

В продолжение совместного преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в период времени с 19 часов 20 минут по 22 часа 27 минут, более точное время не установлено, ФИО8 через приложение «Telegram» работающее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленное на его мобильном телефоне «Iphone 5s» получил от неустановленного следствием лица, действующего с ним и Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, информацию о местонахождений тайника с наркотическим средством в крупном размере, заложенного последним на участке местности, расположенном в овраге около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, которое, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и Лицом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ решил забрать с целью последующего сбыта. После этого, в продолжение совместного преступного умысла, ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 27 минут ФИО8, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений под руководством неустановленного следствием лица прибыл к месту с тайником наркотического средства, указанного им неустановленным лицом, расположенном на участке местности - в овраге, около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, из которого, не зная о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий со стороны сотрудников правоохранительных органов, стал искать наркотического средство массой 5,578 грамма, которое является смесью, содержащей метадон – наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно постановлению Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к категории крупных размеров, с целью последующего помещения наркотического средства, расфасованного в пакеты – в места, подходящие для тайного хранения наркотического средства в целях последующего сбыта, с целью незаконного обогащения. В процессе совершения вышеуказанных преступных действий, ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 27 минут в овраге, расположенном около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции задержан ФИО8, а само наркотическое средство массой 5,578 грамма, которое является смесью, содержащей метадон – наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно постановлению Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» количество которого, в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отнесено к категории крупных размеров, с целью последующего помещения наркотического средства, расфасованного в пакеты- в места, подходящие для тайного хранения наркотического средства в целях последующего сбыта с целью незаконного обогащения было изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО8 ДАТА ИЗЪЯТА. в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часа 24 минуты. Таким образом, ФИО8, Лицо ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и неустановленное следствием лицо, довести свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов, проводившими оперативно – розыскные мероприятия, при этом наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот, поскольку были изъяты.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и показал, что примерно в ДАТА ИЗЪЯТА. через социальную сеть "ВКонтакте", установленную на его мобильном телефоне от неизвестного лица под ником «ФИО31» он получил предложение о заработке- и должен был распространять наркотики. За одну сделанную им закладку ему обещали платить 250 рублей. На тот момент он учился в колледже и получал стипендию 400 рублей, жил в не полной семье и в связи с трудным материальным положением согласился на данное предложение – хотел легким путем заработать денег. Затем вышеуказанное неизвестное лицо предложило ему зарегистрироваться в мессенджере "Телеграмм" и ждать дальнейших указаний, а примерно через 4 дня последний написал ему инструкцию о его (ФИО8) действиях и прислал первый адрес в АДРЕС ИЗЪЯТ откуда он должен был забрать пять свертков с наркотиком и затем разложить их по тайникам. Каждое место закладки он фиксировал в телефоне, иногда фотографировал. Раскладкой наркотика он занимался до момента своего задержания – забирал свертки с наркотиками и раскладывал их по тайникам примерно один раз в неделю. За весь период такой работы он заработал примерно 100000 рублей, данные деньги перечислялись ему на карту «Сбербанк». ДАТА ИЗЪЯТАг. после 20.00 часов через указанное приложение он получил сведения о том, что должен забрать партию наркотика в АДРЕС ИЗЪЯТ и разложить в АДРЕС ИЗЪЯТ по тайникам. Прибыв в указанное ему место – в овраг около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» он искал сверток, но был задержан сотрудниками полиции, которым в последующем показал место, из которого должен был забрать наркотики и при участии понятых наркотик был изъят, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО8 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля – оперуполномоченного ОУР ОПДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2, который показал, что ДАТА ИЗЪЯТАг. в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица в районе улиц АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Руководством было санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в границах данных улиц, в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА. была сформирована оперативная группа, в которую вошли оперуполномоченный Свидетель №3, сотрудники ППС Свидетель №5, ФИО1, приглашены представители общественности –ФИО32 и Свидетель №6. В этот же день они прибыли в район АДРЕС ИЗЪЯТ, где у АДРЕС ИЗЪЯТ заметили парня и девушку, которые шли вдоль АДРЕС ИЗЪЯТ, вели себя подозрительно, озирались по сторонам. Во время наблюдения за ними было установлено, что молодые люди дошли до АДРЕС ИЗЪЯТ, подошли к металлическим гаражам, которые находились на краю оврага, девушка осталась у гаражей, а парень спустился в овраг, где около пня стал притаптывать землю ногой, а потом что-то стал записывать в телефон. Через некоторое время он поднялся к девушке и они направились в сторону асфальтированной дороги напротив АДРЕС ИЗЪЯТ и было принято решение о их задержании, ими оказались ФИО2 и ФИО5. При проведении личного досмотра ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Асус», карта «Сбербанка» и твердое прессованное вещество коричневого цвета, которое со слов ФИО2 является гашишем. Банковская карта и прессованное вещество были упакованы и опечатаны, составлен акт, в котором расписались все участники мероприятия. ФИО2 был доставлен отдел полиции, где пояснил, что у оврага в месте задержания сделал закладку с наркотическим средством, а ранее в этот же день сделал ещё две закладки с наркотическими средствами: в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на АДРЕС ИЗЪЯТ и между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ. В дальнейшем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за местами данных закладок. При проведении наблюдения в овраге напротив кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» примерно в 21 час 40 минут того же дня они заметили человека, который светил под ноги фонариком и что-то искал, после чего он был задержан, представился ФИО8, которому объясняли, что он подозревается в совершении преступления, связанным с незаконным оборотом наркотиков, на что последний пояснил о своей непричастности. В ходе личного досмотра ФИО8 были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «Айфон 5S», «Айфон 6» и карта «Сбербанка». Впоследствии в отделе полиции, после того, как задержанному пояснили, что будут осмотрены его телефоны, ФИО8 рассказал, что искал в овраге закладку с наркотическими средствами, которую в дальнейшем он должен был разложить в АДРЕС ИЗЪЯТ, пояснял также, что в его телефоне имеются адреса с описанием мест закладок с наркотическим средством сделанные им ранее. В ходе осмотра указанного оврага с участием представителей общественности был обнаружен сверток, в котором находились расфасованные пакетики с наркотическим веществом, количество которых не помнит, данный сверток был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол осмотра. Далее в ходе произведенных с участием ФИО2 осмотров мест изготовленных им закладок – в овраге напротив АДРЕС ИЗЪЯТ и под лавочкой между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, составлен протокол осмотра. Насколько он помнит, ФИО8 при задержании оказывал сопротивление. 

Показаниями свидетелей – оперуполномоченного ОУР ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №3 и полицейского ППС ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России ФИО33. об обстоятельствах проведенного оперативного-розыскного мероприятия ДАТА ИЗЪЯТАг., которые по своему содержанию относительно его проведения аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №2 При этом свидетель Свидетель №3 дополнил их показаниями о том, что после задержания ФИО2 последний пояснял, что на протяжении длительного времени он выполнял четкое руководство «диспетчера» - неустановленного лица, с которым переписывался в Интернет – приложении по раскладке наркотиков и до задержания из тайника забрал определенный вес наркотического средства, которое разделил на три части и разложил в разных местах на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в день своего задержания, с его слов также стало известно, что закладки наркотиков он делал по 20 и более штук в свертке. Задержанный ФИО8 в отделе полиции рассказал, что занимался распространением наркотиков и в месте своего задержания искал сверток с наркотическим средством, информацию с координатами о котором получил через Интернет приложение «мессенжер» от неизвестного лица и должен был забрать это наркотическое вещество и в дальнейшем распространить по закладкам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ.

Показаниями свидетеля ФИО35., которая показала, что весной ДАТА ИЗЪЯТА. ее брат ФИО24. пригласил погулять по АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, на что она согласилась. В ходе прогулки, примерно в 14.00-15.00 часов, когда они находились недалеко от остановки "АДРЕС ИЗЪЯТ",а брат от нее отошел в сторону оврага, к ней подошли двое мужчин- представившись сотрудниками полиции, попросили предъявить ее паспорт и телефон, а когда брат подошел к ним, то был досмотрен и в его портфеле обнаружили какой-то фольгированный сверток, затем их задержали и доставили в разные отделения полиции, где она была досмотрена,ничего запрещенного при ней не обнаружили и объяснили, что брат подозревается в преступлении связанным с наркотиками, которые у него и нашли. Ранее, примерно за три недели до задержания, точной даты она не помнит, также весной ДАТА ИЗЪЯТА г. брат предлагал ей съездить вместе с ним в АДРЕС ИЗЪЯТ на один день, чтобы погулять и посмотреть достопримечательности, пояснив, что у него имеются свободные денежные средства, но об источнике этих денег она не знала. Согласившись, она приобрела два авиабилета на свое имя и имя брата, после чего на самолете они прилетели в АДРЕС ИЗЪЯТ и поселились в квартире, арендованной братом.Затем они гуляли по АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе и в торговом центре в районе «АДРЕС ИЗЪЯТ», при этом несколько раз разделялись, брат отходил в туалет. В АДРЕС ИЗЪЯТ они находились примерно 1 день, после чего они прилетели в АДРЕС ИЗЪЯТ, родственникам о поездке в столицу не рассказывали.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №5, данных на стадии предварительного расследования, следует, что ДАТА ИЗЪЯТАг. сотрудники ГКОН ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ получили оперативную информацию о том, что на территории АДРЕС ИЗЪЯТ действует преступная группа, которая осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным путем в районе АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТАг. руководством ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ было принято решение о создании оперативной группы для проведения ОРМ «наблюдение», направленного на изобличение преступной деятельности неустановленных лиц. ДАТА ИЗЪЯТА им, полицейским ФИО33., оперуполномоченными Свидетель №2 и ФИО11 с участием представителей общественности ФИО12 и Свидетель №6 в ходе указанного мероприятия в районе АДРЕС ИЗЪЯТ были замечены несовершеннолетний ФИО24. и его сестра ФИО39., анкетные данные которых были установлены позже. В последующем ФИО2 спустился в овраг, напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, где нагнулся и начал утрамбовывать ногой землю, после чего достал мобильный телефон и стал им пользоваться. Когда ФИО2 поднялся из оврага и вместе с ФИО5 направился в сторону асфальтированной дороги, расположенной вдоль АДРЕС ИЗЪЯТ, было принято решение о задержании указанных граждан, так как имелись основания полагать, что они могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков. После их задержания, в присутствии двух понятых был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Asus», карта «Сбербанк», а также твердое прессованное вещество коричневого цвета. Со слов ФИО24 стало известно, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», также с его слов было установлено, что до своего задержания им было сделано 3 закладки с наркотическими средствами: между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ, в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в овраге напротив АДРЕС ИЗЪЯТ (т.3 л.д. 1 – 4).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6, данных на стадии предварительного расследования, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он и гр-н ФИО13 были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативном мероприятии в качестве понятых. Сотрудники полиции разъяснили, что ими проводятся мероприятия в отношении неизвестных лиц, которые распространяют наркотические средств через тайники-закладки по бесконтактной схеме. Совместно с сотрудниками полиции они проехали к АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где полицейские проводили скрытое наблюдение. Примерно в 15 часов 20 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ был замечен ФИО24. и его сестра ФИО39, анкетные данные которых им стали известны позже, которые прошли к оврагу, расположенному напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО2 спустился вниз по склону, подошел к участку местности, на котором росло несколько деревьев, где нагнулся и что-то сделал у пня, затем достал телефон и стал что-то в нём писать. ФИО39. в это время стояла на краю оврага. Когда ФИО2 поднимался из оврага, было принято решение о его задержании. При личном досмотре ФИО24. в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «ASUS», в рюкзаке ФИО2 был обнаружен полимерный пакетик с прессованным веществом коричневого цвета. Также, у ФИО2 была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя «BORIS STEPANOV». По факту досмотра был составлен акт. Затем совместно с сотрудниками полиции они прибыли к месту жительства бабушки ФИО24. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ где был произведён осмотр указанного жилища, при этом на кухне на журнальном столе обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, два фрагмента газетных листов с напылением порошкообразного вещества, упаковка пакетиков - «грипперов» в количестве около 100 штук, упаковка от электронных весов, электронные весы. Обнаруженные предметы упакованы и опечатаны. Также был обнаружен прозрачный пищевой контейнер из полимерного материала с крышкой и ручкой, внутри которого был обнаружен фрагмент газетных листов с напылением белого порошкообразного вещества, фрагмент фольги, свернутый в несколько слоев, упаковка пакетиков- «грипперов», электронные весы, пакетик-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из серого скотча, на котором имелась надпись черным маркером «40». В данном свертке находилось 40 фольгированных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета и 40 пустых пакетиков-«грипперов». Содержимое контейнера и сам контейнер, пакетик-«гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета и сверток из серого скотча были упакованы и опечатаны. На холодильнике было обнаружено множество фрагментов фольги, 10 изолент разных цветов и скотч серого цвета, которые также изъяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все его участники. Затем была осмотрена квартира по месту жительства ФИО24. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где предметы, запрещенные в гражданском обороте, обнаружены не были. Впоследствии он и ФИО13 приняли участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», которое проводилось у АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении лиц, распространяющих наркотические средств через тайники-закладки по бесконтактной схеме. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 21 час 40 минут они заметили в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» человека, который что-то искал при помощи фонарика, который стал отходить в сторону, в связи с чем, сотрудниками полиции было принято решение о его задержании. Задержанный представился ФИО8 и был досмотрен, при этом у него обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 5s», «Iphone 6», карта «Сбербанка». По словам ФИО8, он прибыл по указанному адресу для того, чтобы обнаружить и забрать закладку с наркотическим средством с целью распространения его на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее в ходе осмотра участка местности, расположенного в овраге, напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, в кустах был обнаружен сверток с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы. Затем они с участием ФИО24. и сотрудниками полиции проехали по указанным ФИО24 адресам, где последним были осуществлены закладки с наркотическими средствами, при этом между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездами АДРЕС ИЗЪЯТ, в овраге напротив АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты наркотические средства, при этом ФИО2 самостоятельно и добровольно указал на них сотрудникам полиции, после чего они были упакованы и опечатаны (т.3 л.д. 29 – 33).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7, данных на стадии предварительного расследования, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА поступила оперативная информация о том, что на территории АДРЕС ИЗЪЯТ действует преступная группа, которая осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным путем в районе АДРЕС ИЗЪЯТ. Руководством ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ было принято решение о создании оперативной группы для проведения ОРМ «наблюдение», направленного на изобличение преступной деятельности неустановленных лиц. ДАТА ИЗЪЯТАг. сотрудниками ГКОН ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в рамках ОРМ «Наблюдение» были задержаны несовершеннолетний ФИО24. и его сестра ФИО39., при личном осмотре ФИО2 были обнаружены наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия – жилища по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в котором проживает бабушка ФИО24. – ФИО14 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого два фрагмента газетных листов с напылением порошкообразного вещества, упаковка пакетов «гриппер» с защелкой EXTRA в количестве 100 штук, упаковочная коробка из-под электронных весов «МН-100», электронные весы, пакетик «гриппер» в котором находилось два пакетика «гриппера» со светлым кристаллическим веществом, прозрачный пищевой контейнер из полимерного материала с крышкой и ручкой, внутри которого был фрагмент газетных листов с напылением белого порошкообразного вещества, фрагмент фольги свернутый в несколько слоев, упаковка пакетиков «гриппер», электронные весы, пакетик «гриппер» с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из серого скотча на котором черным маркером нанесена надпись «40 б», под скотчем слой прозрачного скотча, слой из салфетки бумажной желтого цвета, внутри свертка, в пакетике «гриппер» 40 свертков фольги, внутри которых кристаллическое вещество светлого цвета и 40 пустых пакетиков «гриппер». Также им был проведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где проживал ФИО2, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. Опрошенный ФИО24. пояснил, что с начала ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА осуществлял незаконный сбыт наркотических средств через приложение «Telegram» в различных районах АДРЕС ИЗЪЯТ. Диспетчер, который реализовал ему наркотические средства, имел имя «ФИО52». Сестра ФИО53 не была осведомлена о его деятельности. При этом он летал совместно с ней в АДРЕС ИЗЪЯТ, откуда забрал наркотическое средство. Также было установлено, что ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 сделал 3 закладки с наркотическими средствами: между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездом АДРЕС ИЗЪЯТ, в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в овраге напротив АДРЕС ИЗЪЯТ. Из объяснения ФИО5 стало известно, что ее брат ФИО2 рассказывал ей, что нашел работу, подробности ей не говорил, а когда они неоднократно гуляли, то брат отходил от нее, что-то прятал, после чего начинал переписываться по телефону, она стала замечать, что у брата появились деньги. Также указала, что в ДАТА ИЗЪЯТА. она с братом летала в АДРЕС ИЗЪЯТ, чтобы погулять, а в день задержания, гуляя с братом, они останавливались у АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего брат отходил от нее и что-то прятал около лавок, затем они пришли к кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», где брат спустился в овраг, где что-то бросил, после чего переписывался по телефону, затем они прошли вдоль оврага, где у гаражей брат снова что-то спрятал. В связи с полученной информацией было принято решение провести ОРМ «наблюдение» по указанным адресам, в ходе которого ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время в овраге, расположенном около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» сотрудниками ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был задержан ФИО8, как выяснилось позднее, который также осуществлял сбыт наркотических средств через приложение «Telegram» (т.3 л.д. 34 – 37).

Показаниями обвиняемого ФИО24. о том, что примерно в конце ДАТА ИЗЪЯТА. или начале ДАТА ИЗЪЯТА. в социальной сети «Вконтакте» через программу-мессенджер «Телеграмм», установленной в его телефоне он получил предложение о заработке от неизвестного лица- «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и ему необходимо было делать закладки наркотического средства на АДРЕС ИЗЪЯТ- за один тайник выплачивалось 200 рублей, на что он согласился. Зимой ДАТА ИЗЪЯТА. он в первый раз через тайник получил 5 «фольгушек» с наркотическим веществом, которые разложил по тайникам на АДРЕС ИЗЪЯТ и отправил через данную программу-мессенджер вышеуказанному «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» адреса с описанием местонахождения тайников, деньги за эту работу ему перечисляли на карту, открытую на имя его деда. В дальнейшем до начала ДАТА ИЗЪЯТА. он через данную программу-мессенджер «Телеграмм» неоднократно получал информацию о тайниках с наркотическими средствами, забирал их из этих тайников и раскладывал их в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТх города - насколько помнит, в неделю по 5, по 10, максимум 15- 20 штук, заработав за это время 60- 70 тысяч рублей. Также в ДАТА ИЗЪЯТА. через указанную программу ему поступило предложение поехать в АДРЕС ИЗЪЯТ и забрать партию наркотиков, которые в последующем он должен был расфасовать и сделать тем самым мелкие партии наркотика. Примерно ДАТА ИЗЪЯТАг. он с сестрой на самолете прибыл в АДРЕС ИЗЪЯТ, где они гуляли и в одном из парков, он, сделав вид, что ему надо отлучиться в туалет, забрал пакет с оптовой партией наркотика из места, которое ему прислал на телефон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,а примерно ДАТА ИЗЪЯТАг. вернулся домой в АДРЕС ИЗЪЯТ и привезенный наркотик хранил в квартире у бабушки по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. По указанию «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» он фасовал этот наркотик с помощью купленных им ювелирных весов и примерно ДАТА ИЗЪЯТА или ДАТА ИЗЪЯТАг. положил первую оптовую закладку с наркотиком в АДРЕС ИЗЪЯТ в тайники, места для которых выбирал сам, фотографировал их, а координаты отправлял в приложение «телеграмм» «фейку». ДАТА ИЗЪЯТАг. после того, как последний написал ему о том, что нужно разложить закладки, он пошел их делать, позвав с собой сестру, которой сказал, что они идут гулять. Первую закладку он положил около лавочки по АДРЕС ИЗЪЯТ, вторую -в овраге около кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а третью закладку также в овраге недалеко от стоянки за гаражами, после чего он был задержан сотрудниками полиции. О лицах, которые забирали закладки, ему ничего не было известно, так как сбыт осуществлялся бесконтактным способом, оставшееся в квартире у бабушки наркотическое средство было изъято.

Показания указанных свидетелей и обвиняемого ФИО24. суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и письменными доказательствами.

Так, сведения, сообщённые свидетелями, подтверждаются следующим:

согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в СО-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 6 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» ДАТА ИЗЪЯТАг. проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО24., ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, результаты которого предоставлены надлежащим образом по постановлению о предоставлении результатов ОРД от ДАТА ИЗЪЯТАг. в рассекреченном виде (т.1 л.д.8 – 9, 10). 

Из постановления оперуполномоченного ГКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2 о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в границах улиц АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ организуют тайники и закладки с наркотическими средствами (т.1 л.д.11,13).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТАг., из которого следует, что в 15 часов 20 минут ФИО24. в сопровождении ФИО39. появился у АДРЕС ИЗЪЯТ, спустился в овраг напротив АДРЕС ИЗЪЯТ, где ходил около деревьев, совершал какие-то манипуляции, производил записи в телефоне. Затем ФИО24. был задержан. При его личном досмотре обнаружены и изъяты: сотовый телефон «ASUS», пакетик-«гриппер» с прессованным веществом коричневого цвета, банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д.14).

Согласно акту личного досмотра ФИО24., ДАТА ИЗЪЯТА с 15 часов 55 минут до 15 часов 18 минут в правом кармане куртки последнего обнаружен сотовый телефон «ASUS», в рюкзаке – полимерный пакетик-«гриппер» с прессованным веществом коричневого цвета, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО61, из объяснения ФИО24. следует, что в пакетике наркотик, а в принадлежащем ему телефоне – имеется фото и описание тайников - закладок с наркотиком, которые он ранее сделал (т.1 л.д. 15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, произведенного с согласия проживающей в указанном жилище ФИО14, с участием ФИО24. обнаружены и изъяты: в помещении кухни, в журнальном столе – полимерный пакет с логотипом и надписью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» внутри которого пакетик «гриппер» со светлым кристаллическим веществом, два фрагмента газетных листов с напылением порошкообразного вещества, упаковка пакетиков «гриппер» 100х50 с указанием на бирке «100 штук», упаковка из-под электронных весов, электронные весы; прозрачный пищевой контейнер с крышкой и ручкой, внутри которого фрагменты газетных листов с напылением белого порошкообразного вещества, фрагмент фольги свернутый в несколько слоёв, упаковка пакетиков-«гриппер», электронные весы, в пакетике «гриппер» светлое порошкообразное вещество, сверток из серого скотча, на котором черным маркером нанесена надпись «40б», под скотчем – слой прозрачного скотча, слой бумажной салфетки желтого цвета, внутри свертка – в пакетике «гриппер» 40 свертков из фольги, внутри которых светлое кристаллическое вещество и 40 пустых пакетиков «гриппер». На холодильнике – множество фрагментов фольги, 10 комков изоленты различных цветов, комок серого скотча (т.1 л.д.28 – 37).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТАг. произведенного с участием ФИО24 следует, что был осмотрен участок местности, прилегающий к территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого, в прикопе у основания лавочки между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездами был обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого в желтой салфетке перемотанной прозрачным скотчем находилось 10 фольгированных свертков со светлым порошкообразным веществом, при этом ФИО24. пояснил, что закладку с наркотическим средством он подготовил для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через тайник на территории АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 50 – 54).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, произведенному с участием ФИО24 был осмотрен участок местности – обрыв за гаражами, расположенными напротив АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ с координатами N: 48.813.043 северной широты, E: 44.623.245 восточной долготы, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем серого цвета, внутри которого в желтой салфетке перемотанной прозрачным скотчем находилось 20 фольгированных свертков со светлым порошкообразным веществом, при этом ФИО24. пояснил, что закладку с наркотическим средством он подготовил для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через тайник на территории АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 55 – 59). 

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что вещество в 10 фольгированных свертках, изъятых между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездами АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ массой 0,204 г; 0,218 г; 0,189 г; 0,214 г; 0,243 г; 0,183 г; 0,267 г; 0,188 г; 0,194 г; 0,172 г.- является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 68 – 69).

Согласно материалам оперативно-розыскной деятельности, представленным в СО-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 6 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» ДАТА ИЗЪЯТАг. проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО8,ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, результаты оперативно – розыскных мероприятий предоставлены надлежащим образом по постановлению о предоставлении результатов ОРД от ДАТА ИЗЪЯТАг. в рассекреченном виде (т.1 л.д.180 – 182). Из постановления оперуполномоченного ГКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2 о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица на территории АДРЕС ИЗЪЯТ в границах улицы АДРЕС ИЗЪЯТ организуют тайники и закладки с наркотическими средствами (т.1 л.д. 183,187).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА в 21 час 40 минут у АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ был замечен ФИО8, который прошёл к оврагу, спустился вниз по склону, подошел к участку местности, где произрастали деревья, освещал телефоном землю и что-то искал. После задержания, при личном досмотре ФИО8 обнаружены и изъяты сотовый телефон «Iphone 5s» и сотовый телефон «Iphone 6», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3, при задержании ФИО8 оказал сопротивление и пытался скрыться (т.1 л.д.184 – 185,188). 

Из акта личного досмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 27 минут у ФИО8 в правом кармане спортивных трико обнаружен сотовый телефон «Iphone 5s», в левом грудном кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Iphone 6», в правом внутреннем кармане куртки банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО3, при этом ФИО8 указал, что «пришел на данное место, чтобы забрать из тайника наркотики для дальнейшего их сбыта путем закладок, в его телефонах имеются фото и описание сделанных им ранее закладок с наркотиками (т.1 л.д.189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТАг. произведенного с участием ФИО8 осмотрен участок местности – овраг, расположенный у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в АДРЕС ИЗЪЯТ с координатами N: 48.812.775 северной широты, E: 44.631.178 восточной долготы в ходе которого в траве был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем серого цвета внутри которого в желтой салфетке перемотанной прозрачным скотчем находилось 40 фольгированных свертков со светлым порошкообразным веществом, при этом ФИО8 пояснил, что в данном месте он намеревался забрать закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта на территории АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д. 192 – 196).

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТАг. следует, что вещество в 40 свертках, изъятых в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ массой 0,112 г; 0,108 г; 0,143 г; 0,103 г; 0,135 г; 0,111 г; 0,133 г; 0,162 г; 0,132 г; 0,157 г; 0,134 г; 0,147 г; 0,152 г; 0,150 г; 0,123 г; 0,141 г; 0,153 г; 0,161 г; 0,155 г; 0,139 г; 0,167 г; 0,152 г; 0,160 г; 0,119 г; 0,148 г; 0,163 г; 0,119 г; 0,156 г; 0,137 г; 0,132 г; 0,161 г; 0,133 г; 0,134 г; 0,153 г; 0,131 г; 0,122 г; 0,123 г; 0,162 г; 0,125 г; 0,130 г. – является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 210 – 211).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТАг. вещество в 40 фольгированных свертках, изъятых в овраге у кафе «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» около АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ (Упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), вещество в 10 фольгированных свертках, изъятых между ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ подъездами АДРЕС ИЗЪЯТ (упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); вещество в 40 свертках из фольги, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); вещество в 20 фольгированных свертках, изъятых в обрыве за гаражами напротив АДРЕС ИЗЪЯТ (упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); вещество в двух пакетах «гриппер», изъятых в пакете «продукты Ермолино» в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); вещество в полимерном пакете «гриппер», изъятое в пищевом контейнере в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (упаковка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) - массой 0,092 г, 0,088 г, 0,123г, 0,083 г; 0,115г; 0,091 г; 0,113г; 0,142г; 0,112 г; 0,137 г; 0,134 г; 0,147г; 0,152г, 0,150г; 0,123г; 0,141г; 0,153г; 0,161г; 0,155г; 0,139г; 0,167г; 0,152г; 0,160г; 0,119г; 0,148г; 0,163г;0,119г; 0,156г; 0,137г; 0,132г; 0,161г; 0,133г; 0,134г; 0,153г; 0,131г; 0,122г; 0,123г; 0,162г; 0,125г; 0,130 г; 0,164г; 0,178г; 0,149г; 0,174г; 0,203г; 0,143 г; 0,227г; 0,148г; 0,154г; 0,132г; 0,181г; 0,241 г; 0,198г; 0,177г; 0,216г; 0,255г; 0,167г; 0,230г; 0,200г; 0,148г; 0,199г; 0,245г; 0,226г; 0,206г; 0,180г; 0,241 г; 0,226г; 0,196г; 0,189г; 0,240г; 0,199г; 0,163г; 0,193г; 0,210 г; 0,158г; 0,191г; 0,167г; 0,207г; 0,188г; 0,239г; 0,228г; 0,238г; 0,177г; 0,151г; 0,173г; 0,163г; 0,152г; 0,298г; 0,225г; 0,206г; 0,198г; 0,207г; 0,221г; 0,233г; 0,207г; 0,189г; 0,233г; 0,220г; 0,217г; 0,269г; 0,243г; 0,149г; 0,214г; 0,245г; 0,229г; 0,215г; 0,236г; 0,193г; 0,184г; 0,193г; 16,314г; 20,629г; 6,292г. соответственно, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российский Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. На поверхностях представленных на исследование пакетов, контейнера, газетных листов, фрагмента фольги, весов и пакетов; газетных листов, упаковки из картона, весов и пакетов обнаружены следы наркотического средства – метадона (фенадона, долофина) (т.2 л.д. 138 – 147). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТАг. произведенного с участием обвиняемого ФИО8 следует, что объектом осмотра являлись изъятые у последнего мобильные телефоны «Iphone 5s», «Iphone 6», пластиковая карта «Сбербанка России». При осмотре телефона «Iphone 5s» установлено, что в телефоне имеется приложение «Telegram», в котором находится переписка с пользователем с ник-неймом «ФИО69», которому ФИО8 направлял адреса с закладками наркотических средств. В приложении «Фото» обнаружены фотографии мест – закладок наркотических средств. При осмотре мобильного телефона «Iphone 6» в приложении «Заметки» обнаружены записи с адресами и географическими координатами мест – закладок наркотических средств, сформированных ФИО8 и впоследствии направленных пользователю с ник-неймом «ФИО69». Также была осмотрена пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО3 (т.2 л.д. 163 – 191). Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТАг. произведенному с участием обвиняемого ФИО24. осмотрены изъятые у последнего: пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО61 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, мобильный телефон «Asus», в котором установлено приложение «Telegram» в котором обнаружена переписка с пользователем с ник-неймом «ФИО73» от которого ФИО2 получал информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и которому последний направлял сведения о местах закладок наркотических средств. Кроме того, в телефоне установлено приложение «Вконтакте», в котором обнаружена переписка с пользователем с ник-неймом «ФИО74» от которого ФИО2 получал информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и которому последний направлял сведения о местах закладок наркотических средств. В приложении «Фото» обнаружены фотографии с местами, в которых ФИО2 делал закладки и откуда забирал закладки, оставленные пользователем «ФИО73». В этом же приложении имеется фото с датой и временем вылета из аэропорта АДРЕС ИЗЪЯТ в аэропорт АДРЕС ИЗЪЯТ – ДАТА ИЗЪЯТА в 20 часов 10 минут и прилет в 22 часа 10 минут прибытие в АДРЕС ИЗЪЯТ. При осмотре браузера обнаружены текстовые сообщения, содержащие описание адресов тайников – закладок, в том числе, текст следующего содержания: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ падиком, напротив прикоп между песочницей и лавочки лежит в сером скотче 10 б., при этом имеется ссылка на электронный адрес - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при переходе на который открывается фотография с местом расположения наркотических средств. В приложении «Заметки» обнаружена запись с адресом и координатами мест, в которых ФИО2 осуществлял закладки, отправленные пользователю «ФИО69», а именно: - 48.812775 северной широты, 44.631178 восточной долготы в траве в сером скотче лежат 60м. (при этом имеется ссылка на электронный адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ перейдя на который открывается фотография с местом расположения наркотических средств; «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ падиком, напротив прикоп между песочницей и лавочки лежит в сером скотче 10б, при этом имеется ссылка на электронный адрес - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при переходе на который открывается фотография с местом расположения наркотических средств. При помощи приложения «Сбербанк» получена выписка о движении средств по счету к карте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (т.2 л.д. 196 – 237).

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТАг. следует, что были осмотрены изъятые в ходе осмотров мест происшествий предметы: фасовочные пакеты с веществом белого цвета; фасовочный пакет с 40 фольгированными свертками с веществом белого цвета, салфетка желтого цвета с фасовочным пакетом из прозрачного полимерного материала и серым скотчем; фасовочный пакет с 20 фольгированными свертками с веществом белого цвета, салфетка желтого цвета, обмотанная серым скотчем; пакет с 40 фольгированными свертками с веществом белого цвета, 40 пустых фасовочных пакета, салфетка желтого цвета, обмотанная серым скотчем; фасовочный пакет, обмотанный серым скотчем с салфеткой, 10 фольгированных свертков с веществом белого цвета; газетные листы из бумаги серо-белого цвета, электронные весы, упаковка из картона с надписью: «POCKET SCALE», 100 фасовочных пакета; полимерный пакет с 6 мотками изоленты из полимерного материала синего цвета, моток изоленты из полимерного материала белого цвета, моток изоленты из полимерного материала черного цвета, моток изоленты из полимерного материала красного цвета, моток изоленты из полимерного материала желто-зеленого цвета, моток изоленты из полимерного материала серого цвета, фрагменты фольги серого цвета; фасовочный пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; полимерный контейнер из прозрачного полимерного материла, 87 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала, электронные весы, фрагмент фольги, газетные листы из бумаги серо-белого цвета.Кроме того, были осмотрены изъятые при осмотре по месту жительства ФИО39. мобильный телефон «Iphone 5s», ноутбук «DELL»; а также срезы ногтевых пластин с рук ФИО24. и ФИО8, тампоны с образцами слюны ФИО24. и ФИО8 и со смывами с ладоней (т.3 л.д. 156 – 159).

При проведении вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий не было допущено нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ. 

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО8 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для его признания виновным в инкриминируемом деянии.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО8 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО8 совершил действия, непосредственно направленные на реализацию данного умысла.

Об умысле ФИО8 на сбыт наркотического средства, изъятого сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8 в месте, куда последний прибыл за наркотическим средством – свидетельствует количество данного наркотического средства, относящееся к крупному размеру, его расфасовка в удобной для сбыта упаковке, наличие в памяти изъятых у ФИО8 сотовых телефонов фотоснимков и переписки с неизвестным лицом, содержание которых свидетельствует об осуществлении им действий по бесконтактному сбыту наркотических средств путем производства тайников-закладок под руководством и по указаниям неизвестного лица. 

Поскольку объективная сторона преступления выполнялась ФИО8 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд приходит к выводу о наличии в его действиях указанного квалифицирующего признака. 

Для определения психического состояния ФИО8 в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, повторная амбулаторная комплексная судебная психолого- психиатрическая экспертиза согласно выводам которых ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО8 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм) и признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО8 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации ФИО8 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО8 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Выявленные у ФИО8 индивидуально-психологические особенности в виде: общительности, стремления к упорному отстаиванию своего мнения, потребности в признании и принятии со стороны окружающих противодействия внешним воздействиям, которое носит защитный характер не являются выраженными и не оказали существенного влияния на его поведение в момент инкриминируемого ему деяния. При проведении специальных методик повышенной склонности к фантазированию у ФИО8 не выявлено (т.2 л.д.111 – 114, т. 3 л.д. 66 – 70).

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он активно пользовался своими процессуальными правами, дал показания по предъявленному обвинению, выступил в прениях сторон и с последним словом. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, а также данные психиатрической судебной экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 суд признает признание им вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия полной информации об обстоятельствах совершения преступления, месте закладки наркотических средств, позволившее осуществить их изъятие из незаконного оборота.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, по месту учебы – положительно, на учетах у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит, привлекается к уголовной ответственности впервые, имеет семью.

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе, и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества путем назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершённого преступления, позволяющие применить в отношении ФИО8 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Поскольку в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО8 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ограничен 10 годами лишения свободы, указанный размер наказания равен низшему пределу санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает последнему наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО8 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить меру пресечения подсудимому с домашнего ареста на заключение под стражу, при этом время задержания подсудимого в порядке ст.91 УПК РФ и период содержания под домашним арестом в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО8 был задержан и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем, день фактического задержания подсудимого также подлежит зачету в срок отбывания им наказания. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО8 ФИО80 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО8 наказания исчислять с ДАТА ИЗЪЯТА

Зачесть в срок отбытия ФИО8 наказания время фактического задержания – ДАТА ИЗЪЯТА, время содержания последнего под стражей ДАТА ИЗЪЯТАг., а также время содержания последнего под домашним арестом – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА включительно. 

До вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО8 с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: - мобильные телефоны «Iphone 5s» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «Iphone 6» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – конфисковать в доход государства; 

- пластиковую карту «Сбербанка России» на имя ФИО3, срезы ногтевых пластин с рук ФИО8, марлевые тампоны со смывами с ладоней ФИО24., ФИО8 и образцом слюны ФИО8 – уничтожить;

- в отношении вещественных доказательств: мобильного телефона «ASUS», пластиковой карты «Сбербанка России» на имя ФИО61; фасовочных пакетов с наркотическим средством, салфеток с фасовочным пакетом и серым скотчем, 40 пустых фасовочных пакетов, фасовочного пакета обмотанного серым скотчем с салфеткой, 10 фольгированных свертков с наркотическим средством, газетных листов, электронных весов, упаковки из картона с надписью: «POCKET SCALE», 100 фасовочных пакетов; полимерного контейнера, 87 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала, фрагмента фольги, газетных листов, мобильного телефона «Iphone 5s» IMEI ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ноутбука «DELL», полимерного пакета с 6 мотками изоленты из полимерного материала синего цвета, мотком изоленты из полимерного материала белого цвета, мотком изоленты из полимерного материала черного цвета, мотком изоленты из полимерного материала красного цвета, мотком изоленты из полимерного материала желто-зеленого цвета, мотком изоленты из полимерного материала серого цвета, фрагменты фольги серого цвета, фасовочного пакета с наркотическим средством – гашиш, срезов ногтевых пластин с рук ФИО24., марлевого тампона с образцом слюны ФИО24. – принято решение приговором АДРЕС ИЗЪЯТ районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТАг.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - О.А.Золотухина